

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# 金山科技工業有限公司

## Gold Peak Technology Group Limited

(根據公司條例在香港註冊成立)  
(股份代號：40)



### 2023/2024 年度全年業績公佈

#### 財務摘要

- 營業額為 6,476,000,000 港元，下跌 1.6%
- 毛利率由 26.6% 增加至 28.5%
- 本年度扣除財務成本及應佔聯營公司業績前溢利為 327,100,000 港元（2023 年：167,600,000 港元）
- 本年度本公司擁有人應佔虧損為 367,300,000 港元（2023 年：溢利 36,900,000 港元）
- 撇除應佔炫域科創業績（包括減值損失），本年度本公司擁有人應佔溢利為 41,400,000 港元
- 每股虧損為 40.1 港仙（2023 年：每股盈利 4.0 港仙）
- 董事局建議派發末期股息每股 1.0 港仙

金山科技工業有限公司（「本公司」）董事局（「董事局」）謹公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至 2024 年 3 月 31 日止年度之經審核綜合業績。

## **業績概要**

截至 2024 年 3 月 31 日止財政年度（「本年度」），本集團營業額較截至 2023 年 3 月 31 日止財政年度（「去年度」）下跌 1.6% 至 6,476,000,000 港元。扣除財務成本及應佔聯營公司業績前的溢利為 327,100,000 港元，去年度為 167,600,000 港元。撇除應佔炫域科創有限公司（「炫域科創」）業績（包括減值損失），本年度本公司擁有人應佔溢利為 41,400,000 港元。

本年度本公司擁有人應佔虧損為 367,300,000 港元，去年度為溢利 36,900,000 港元。每股虧損為 40.1 港仙，去年度為每股盈利 4.0 港仙。

## **業務回顧**

本集團本年度之營業額較去年度下跌 1.6% 或 105,000,000 港元至 6,476,000,000 港元。主要由於電池業務營業額減少 1.7% 或 83,000,000 港元。按地域計算，主要由於歐洲和亞洲的銷售下跌。

本集團毛利率從去年度的 26.6% 增長至本年度的 28.5%。本集團通過持續優化產品組合、實施嚴格的成本控制措施，並進一步緊密跟進掌握商品採購的最佳水平和時機，成功提升整體盈利能力。

分銷成本增加 2.0% 或 16,200,000 港元至 845,700,000 港元。為提升品牌知名度，廣告和宣傳開支增加，抵消了本年度全球運輸成本下降以及銷售下滑的影響。行政開支減少 54,300,000 港元或 6.3% 至 812,100,000 港元，主要因為本集團完成效率優化後，員工減少、高級管理層減薪，以及租金和後勤開支減少。

本年度其他營運收入比去年減少 112,700,000 港元至 150,700,000 港元，主要由於去年度 GP 工業集團將新盛力科技股份有限公司（「新盛力」）的持股比例從 29.28% 減持至 15.14% 而產生一次性出售收益、出售新盛力剩餘 15.14% 股權後的公平值收益，以及出售 GP 工業全資附屬公司惠州時代電池有限公司（「惠州時代」）所錄得的出售收益。本年度的其他營業收入主要包括 45,400,000 港元的聯營企業權益減值撥備回撥，以及 32,800,000 港元有關資助科技發展的政府補助。

本年度其他營運支出減少 141,400,000 港元至 9,400,000 港元，主要由於去年度計入鋰電池業務的物業、廠房及設備的一次性減值損失，以及深圳和惠州工廠的關閉和搬遷成本。

本集團於本年度的營運收益有顯著改善，其扣除財務成本及應佔聯營公司業績前的溢利為 327,100,000 港元，去年度為 167,600,000 港元。營運溢利的增加主要歸因於毛利率的改善以及有效的成本控制措施。

去年度本集團應佔炫域科創利潤為 17,800,000 港元，本年度本集團應佔炫域科創虧損（包括減值損失）合計為 408,700,000 港元。

本年度本公司擁有人應佔虧損為 367,300,000 港元，去年度本公司擁有人應佔溢利為 36,900,000 港元。

撇除應佔炫域科創虧損（包括減值損失），本年度本公司擁有人應佔溢利為 41,400,000 港元。

### 電池業務

- 電池業務之營業額為 840,900,000 坡元，較去年下跌 3.4%。
- 一次性電池和充電電池銷售分別減少 1.1% 和 15.1%。按地域計算，南北美洲、歐洲和亞洲之銷售分別下跌 4.4%、5.2% 和 3.0%。
- 毛利率由去年 21.2% 上升至 24.2%，改善主要由於部份商品成本下降、產品組合優化及美元兌人民幣升值。
- 年內，GP 工業集團回撥了對持有 40% 股權的 AZ Limited 作出的 7,800,000 坡元減值損失，並從 GP 工業的間接聯營公司 — 常州鋰霸電池有限公司（「常州鋰霸」）獲得 4,000,000 坡元的土地出售收益。
- 去年度內，GP 工業集團出售新盛力權益錄得 4,300,000 坡元收益、其權益變動的公平值收益 8,200,000 坡元，以及出售惠州時代的 10,600,000 坡元收益。
- 儘管年內電池業務的毛利率有所改善，加上來自常州鋰霸的土地出售收益以及 AZ Limited 的減值回撥，但由於上年度出售新盛力和惠州時代的收益，令本年度相對的盈利貢獻下跌。

## 音響業務

KEF GP Group Limited (「KGG」) 是本集團音響業務主要附屬公司的中間控股公司。KGG 及其附屬公司 (「KGG 集團」) 更能顯示本集團音響業務主要附屬公司在研發、產品設計、製造、品牌、市場營銷和銷售活動方面的協同效應和相輔相成的關係。

- KGG 集團營業額較去年下跌 3.1% 至 271,400,000 坡元。
- 年內，KEF 的銷售下跌 6.3%，當中歐州及亞洲分別下跌 11.5% 及 14.4%，抵銷了南北美洲 4.3% 的升幅。
- Celestion 專業揚聲器單元業務營業額下跌 6.0%，其中南北美洲及歐洲市場銷售分別錄得 22.4% 和 17.6% 跌幅，亞洲市場銷售則上升 7.2%。
- 專業音響製造業務營業額在主要市場錄得 3.7% 增長，南北美洲和亞洲市場分別上升 5.0% 和 27.6%，歐洲市場則下跌 11.4%。
- KGG 集團的毛利率微跌 1.4% 至 42.0%，主要是由於利潤較高的品牌音響產品銷售下跌所致。
- 儘管營業額下跌，但在積極推行提升營運效率和管控開支措施下，本業務的盈利能力在年內有所提升。

## 其他工業投資

### 炫域科創的減值損失

誠如本公司於 2024 年 5 月 27 日發出的盈利警告公佈所述，炫域科創及其附屬公司 (「炫域科創集團」) 目前正面臨財務困境，炫域科創及其若干附屬公司已收到一家銀行向香港特別行政區高等法院提交的清盤呈請，但在主要客戶和供應商的支持下仍在維持和持續其業務營運。炫域科創正在準備和評估其重組計劃，並探討從第三方獲取新資金的可能性，以繼續營運其業務。

本年度本集團應佔炫域科創虧損共計 408,700,000 港元 (包括減值損失 386,300,000 港元)，而上年度之應佔利潤為 17,800,000 港元。於 2024 年 3 月 31 日，本集團在炫域科創的權益之賬面值為 267,800,000 港元。

本年度本集團應佔炫域科創虧損 (包括減值損失) 屬非現金性質及非經常性，不會對當前和未來的現金流及日常營運產生重大不利影響。

於 2024 年 3 月 31 日，本公司不再對炫域科創有重大影響力，因此不再採用權益法計算炫域科創的業績。據此，本公司在炫域科創的 39.13% 直接權益於 2024 年 3 月 31 日被歸類為以公平值計入其他全面收益的金融資產。

## 展望

年內，全球經濟仍然疲弱，通脹高企，加息不斷，這可能會對消費者在電子和音響產品上的支出造成不利影響。同時，電池產品主要海外客戶持續優化庫存，亦可能影響本集團電池產品的需求。

高利率預計將大幅增加本集團的融資成本，其將在適當時候開發其他融資渠道為日後擴展業務提供資金，以減輕銀行借款和融資成本。

近期美元兌人民幣增強，若情況持續，可能會減輕本集團部份成本壓力，並令產品定價及優化生產能力更具彈性。

縱使全球航運中斷的情況已有所改善，但電子部件短缺問題預計仍然持續，令本集團在優化倉存及減少營運資金需求，和確保能按時交付之間帶來挑戰。

憑藉強勁的產品陣容，KEF Music Gallery 已於 2023 年 12 月在東京開業，而位於倫敦的體驗中心亦已於 2024 年 6 月 8 日開幕。預計 KEF 消費類揚聲器的需求將逐步增強。Celestion 專業揚聲器驅動器和專業音響製造業務的需求也有望受益於公開演出活動的強勁消費者反響以及業界完成調整庫存。

於 2024 年 1 月向 GP 工業股東完成鎳氫充電電池製造業務的實物分派後，本公司現時直接擁有此項業務，可以重點研發可充電能源儲存方案，專注其增長策略，同時增強進入股票和債券資本市場的能力。GP 工業電池業務將專注於生產消費類電池，並在全球消費者市場上推廣其 GP 品牌產品。

炫域科創未來的發展，包括執行其重組計劃結果、清盤呈請的結果及從第三方獲得新資金的情況，都存在不確定性。管理層將密切關注其發展，並適時向本公司股東和潛在投資者發佈最新進展的公佈。

## 綜合損益表

	附註	截至3月31日止年度	
		2024年 千港元	2023年 千港元
營業額	3	<b>6,476,406</b>	6,581,026
銷售成本		<b>(4,632,742)</b>	(4,830,020)
毛利		<b>1,843,664</b>	1,751,006
其他收入及其他收益	4	<b>150,708</b>	263,400
銷售及分銷支出		<b>(845,797)</b>	(829,564)
行政支出		<b>(812,070)</b>	(866,350)
其他支出及其他虧損	5	<b>(9,449)</b>	(150,861)
財務成本及所佔聯營公司 業績前溢利		<b>327,056</b>	167,631
財務成本	6	<b>(248,541)</b>	(205,293)
所佔炫域科創有限公司 (「炫域科創」)業績		<b>(472,805)</b>	20,767
所佔聯營公司業績，不包括炫域科創		<b>98,723</b>	117,305
除稅前(虧損)溢利	7	<b>(295,567)</b>	100,410
稅項	8	<b>(46,293)</b>	(14,173)
全年(虧損)溢利		<b>(341,860)</b>	86,237
全年(虧損)溢利歸屬於：			
本公司擁有人		<b>(367,329)</b>	36,930
非控股權益		<b>25,469</b>	49,307
		<b>(341,860)</b>	86,237
每股(虧損)盈利 - 基本	9	<b>(40.1) 港仙</b>	4.0 港仙

## 綜合損益及其他全面收益表

	截至3月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
全年(虧損)溢利	<u>(341,860)</u>	<u>86,237</u>
<b>其他全面 (支出) 收益：</b>		
<i>隨後可能重新分類至損益之項目：</i>		
換算海外業務產生之匯兌差額	(126,941)	(210,697)
註銷/出售附屬公司之淨匯兌虧損重新 分類至損益	-	24,642
重新分類一間聯營公司之淨匯兌虧損 重新分類至損益	14,454	
所佔聯營公司之其他全面支出	<u>(38,218)</u>	<u>(28,480)</u>
	<u>(150,705)</u>	<u>(214,535)</u>
<i>隨後不會重新分類至損益之項目：</i>		
以公平值計入其他全面收益的股本工具 之公平值支出	(4,278)	(18,633)
所佔聯營公司之其他全面 (支出) 收益	<u>(20)</u>	<u>232</u>
	<u>(4,298)</u>	<u>(18,401)</u>
全年其他全面支出	<u>(155,003)</u>	<u>(232,936)</u>
全年全面支出總額	<u>(496,863)</u>	<u>(146,699)</u>
<b>全面支出總額屬於：</b>		
本公司擁有人	(479,618)	(131,010)
非控股權益	<u>(17,245)</u>	<u>(15,689)</u>
	<u>(496,863)</u>	<u>(146,699)</u>

## 綜合財務狀況表

	附註	2024年 3月31日 千港元	2023年 3月31日 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	2,230,231	2,320,789
使用權資產	11	301,559	262,754
所佔聯營公司權益		914,614	1,614,594
以公平值計入其他全面收益之股本工具		347,043	83,496
無形資產		1,082	2,410
商譽		70,399	70,399
非流動按金		30,328	19,706
遞延稅項資產		28,567	34,457
		<u>3,923,823</u>	<u>4,408,605</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		1,105,380	1,232,477
應收貨款及其他應收賬項及預付款項	12	1,291,816	1,287,901
應收股息		15,059	25,905
可收回稅項		17,880	34,331
以公平值計入損益之股本工具		1,267	958
銀行結存、存款及現金		1,247,460	1,277,888
		<u>3,678,862</u>	<u>3,859,460</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬項及費用	13	1,497,036	1,561,900
合約負債		86,662	88,150
稅項		10,365	51,161
租賃負債		75,982	60,427
銀行貸款、商業信貸及其他貸款	14	2,026,331	2,474,487
		<u>3,696,376</u>	<u>4,236,125</u>
<b>流動負債淨值</b>		<u>(17,514)</u>	<u>(376,665)</u>
<b>總資產減去流動負債</b>		<u>3,906,309</u>	<u>4,031,940</u>



## 綜合財務狀況表

	附註	2024年 3月31日 千港元	2023年 3月31日 千港元
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		241,516	226,883
銀行及其他借款	15	1,470,147	1,043,848
遞延稅項負債		40,116	38,447
		<u>1,751,779</u>	<u>1,309,178</u>
<b>資產淨值</b>		<u><b>2,154,530</b></u>	<u><b>2,722,762</b></u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		998,666	998,666
儲備		206,064	702,603
<b>本公司擁有人應佔之權益</b>		<u><b>1,204,730</b></u>	<u><b>1,701,269</b></u>
<b>非控股權益</b>			
未來股權簡單協議		107,544	107,544
所佔附屬公司資產淨值		842,256	913,949
		<u>949,800</u>	<u>1,021,493</u>
<b>權益總額</b>		<u><b>2,154,530</b></u>	<u><b>2,722,762</b></u>

附註：

## 1. 編制綜合財務報表基準及重大會計政策

綜合財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈之香港財務報告準則而編制。此外，本綜合財務報表已包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例規定的適用披露。

有關截至 2024 年及 2023 年 3 月 31 日止年度本公司之財務資料並不構成本公司就該兩年度法定所需之週年綜合財務報表，惟僅來自該兩年度之財務報表。根據公司條例 (第 622 章) 第 436 條規定下披露有關這些法定財務報告的進一步資料如下：

- 本公司已按公司條例 (第 622 章) 第 662(3) 條及第 3 部附表 6 之規定，向香港公司註冊處遞交截至 2023 年 3 月 31 日止年度之財務報表，並將於適當時候遞交截至 2024 年 3 月 31 日止年度之財務報表。
- 本公司之核數師已就本集團截至 2024 年及 2023 年 3 月 31 日止年度兩年度之財務報表發表報告。該等報告並無保留意見；並無載有核數師於出具無保留意見的情況下，提請注意任何引述之強調事項；亦不載有根據公司條例 (第 622 章) 第 406(2) 或 407(2) 或 (3) 條作出的陳述。

在編制綜合財務報表時，鑑於本集團於 2024 年 3 月 31 日的流動負債超過其流動資產約 18,000,000 港元，本公司董事已充份考慮本集團未來的流動資金。本集團於 2024 年 3 月 31 日的流動負債包括銀行貸款、商業信貸及其他借款約 2,026,000,000 港元，須於報告期末起計 12 個月內償還。考慮到於 2024 年 3 月 31 日內部產生的資金和可用的銀行備用信貸額約 2,488,000,000 港元，本公司董事相信本集團將能夠在可預見未來履行其財務責任，並持續經營。

## 2 應用新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本

### 於本年度強制生效之香港財務報告準則之修訂本

於本年度，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則之修訂本，而就編製綜合財務報告而言，有關修訂本乃就 2023 年 4 月 1 日或之後開始之年度期間強制生效：

香港財務報告準則第 17 號（包括 2020 年 10 月及 2022 年 2 月的香港財務報告準則第 17 號之修訂本）	保險合約
香港會計準則第 8 號之修訂本	會計估計之定義
香港會計準則第 12 號之修訂本	單一交易產生的資產及負債相關之遞延稅項
香港會計準則第 12 號之修訂本	國際稅務改革 – 支柱二範本規則
香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實務報告第 2 號之修訂本	會計政策披露

除下述者外，於本年度應用香港財務報告準則之修訂本對本集團本年及過往年度之財務表現及狀況及／或本綜合財務報告所載之披露事項並無重大影響。

### **應用香港會計準則第 12 號之修訂本與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項的影響**

本集團已於本年度首次應用該等修訂本。有關修訂縮窄香港會計準則第 12 號所得稅第 15 及 24 段中遞延稅項負債及遞延稅項資產之確認豁免範圍，故其不再適用於初始確認時產生相等應課稅及可扣減暫時差額之交易。

根據過渡條文：

- (i) 本集團已對 2022 年 4 月 1 日或之後發生的租賃交易和拆除和恢復撥備追溯應用新會計政策；
- (ii) 本集團亦於 2022 年 4 月 1 日，就與使用權資產、租賃負債，以及拆除和恢復及其有關確認在相應資產成本一部份的金額相關的所有可扣減及應課稅暫時差異，確認遞延稅項資產（以可能有應課稅溢利可用於抵銷可扣減暫時差異為限）及遞延稅項負債。

## 2 應用新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本 (續)

### 於本年度強制生效之香港財務報告準則之修訂本 (續)

#### **應用香港會計準則第 12 號之修訂本與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項的影響 (續)**

除本集團披露截至 2022 年 4 月 1 日的相關遞延稅項資產及遞延稅項負債之總額外，應用該等修訂本對本集團之財務狀況及表現並無重大影響，並且對最早列報期間的保留溢利沒有影響。

#### **應用香港會計準則第 12 號之修訂本國際稅務改革 – 支柱二範本規則之影響**

本集團已於本年度首次應用修訂本。香港會計準則第 12 號已經修訂，以加入有關確認為實行經濟合作暨發展組織發出的支柱二範本規則（「支柱二立法」）而頒佈或實質頒佈的稅法相關的遞延稅項資產及負債以及披露有關資料的豁免。修訂本要求實體於修訂本發出後立即追溯應用。修訂本亦要求實體於 2023 年 1 月 1 日或之後開始的年度報告期間須單獨披露其在支柱二立法生效的期間有關支柱二所得稅的當期稅項費用／收入，以及在支柱二立法已頒佈或實質頒佈但尚未生效的期間面臨支柱二所得稅風險之定性及定量資料。

本集團屬於經濟合作暨發展組織頒佈的支柱二範本規則之範圍。在本集團經營的司法管轄區中，德國、日本、韓國、馬來西亞、荷蘭、英國（包括英國附屬公司：波蘭和美國）和越南已於 2023 年頒佈或實質頒佈了支柱二立法。該立法最早可於 2024 年 1 月 1 日開始的財政年度生效，並適用於本集團。由於支柱二立法於截至 2024 年 3 月 31 日止年度尚未生效，因此本集團目前沒有相關稅務風險。就確認和披露與支柱二所得稅有關的遞延稅項資產和負債的資料而言，本集團已應用於 2023 年 7 月發布的香港會計準則第 12 號修訂本之豁免。

根據該立法，本集團有責任為其每個管轄區的全球反侵蝕稅基有效稅率與 15% 最低稅率之間的差額繳納補足稅。鑑於計算全球反侵蝕稅基收入所涉及的複雜性，本集團已根據截至 2024 年 3 月 31 日止年度之財務數據，評估了其經營所在司法管轄區有關支柱二稅項的影響，該等司法管轄區皆已頒佈或實質頒佈了支柱二立法，或將於截至 2025 年 3 月 31 日止年度受到支柱二規管。根據就截至 2024 年 3 月 31 日止年度所進行的評估，除波蘭和越南外，本集團經營所在以及支柱二立法已頒佈或實質頒佈的所有司法管轄區皆滿足過渡性國別報告安全港標準。

## 2 應用新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本 (續)

### 於本年度強制生效之香港財務報告準則之修訂本 (續)

#### 應用香港會計準則第 12 號之修訂本國際稅務改革 - 支柱二範本規則之影響 (續)

波蘭和越南的平均有效稅率低於 15%。根據截至 2024 年 3 月 31 日止年度的評估，假設支柱二規則於截至 2024 年 3 月 31 日止年度生效，預計本集團稅後虧損可能增加 0.9%。本集團將繼續監測支柱二的發展，並重新評估該立法生效後的潛在影響。

### 已頒佈但尚未生效之香港財務報告準則之修訂本

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則之修訂本：

香港財務報告準則第 10 號及香港會計準則第 28 號之修訂本	投資者與其聯營或合營企業之間的資產出售或注資 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第 16 號之修訂本	售後回租的租賃負債 <sup>2</sup>
香港會計準則第 1 號之修訂本	將負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第 5 號 (2020 年) 之相關修訂 <sup>2</sup>
香港會計準則第 1 號之修訂本	附帶契諾的非流動負債 <sup>2</sup>
香港會計準則第 7 號及香港財務報告準則第 7 號之修訂本	供應商財務安排 <sup>2</sup>
香港會計準則第 21 號之修訂本	缺乏可交換性 <sup>3</sup>

<sup>1</sup> 於將予釐定之日期或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於 2024 年 1 月 1 日或其後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於 2025 年 1 月 1 日或其後開始之年度期間生效。

本公司董事預期應用所有香港財務報告準則之修訂本於可預見未來將不會對綜合財務報告造成重大影響。

### 3. 分類資料 / 營業額

就資源分配及業績評審而言，執行董事（即「主要營運決策者」）衡量分部損益時，使用營運溢利的計量不包括利息收入、其他支出及其他虧損、財務成本及不能分類之費用。

於截至2024年3月31日止年度，本集團重新評估並重組音響分部（之前稱為電子分部）。因此，音響業務分部包括本公司從事本集團音響業務的主要附屬公司。其他投資及主要從事電子產品所用高精度零件製造的聯營公司被重新分類至其他工業投資分部。

比較資料已重新分類並重新編列，以反映新的報告分部。

本集團三個就財務報告目的各自形成一個經營及報告分部的主要經營分部為：

音響 - 研發、生產及分銷專業音響產品、KEF 品牌音響系統、Celestion 品牌揚聲器和相關電子及揚聲器產品。

電池 - 研發、生產及分銷電池及電池相關產品。

其他工業投資 - 包括投資控股公司及本集團的聯營公司，即美隆工業股份有限公司，以及主要從事電子產品所用高精度零件製造的聯營公司。

並無將營運分部整合以組成本集團的報告分部。

本集團營業額乃代表音響產品、相關電子及揚聲器產品、電池及電池相關產品之銷售。

本集團之收益及業績按經營及報告分部分分析如下：

截至2024年3月31日止年度

	音響 千港元	電池 千港元	其他 工業投資 千港元 (附註)	報告 分部總計 千港元	抵銷 千港元	合計 千港元
<b>營業額</b>						
對外銷售	1,580,293	4,896,113	-	6,476,406	-	6,476,406
業務間銷售	363	53	-	416	(416)	-
業務營業額	<u>1,580,656</u>	<u>4,896,166</u>	<u>-</u>	<u>6,476,822</u>	<u>(416)</u>	<u>6,476,406</u>

**業績**

業務業績	37,979	386,989	(438,756)	(13,788)	-	(13,788)
利息收入						15,758
其他支出及其他虧損						(9,449)
財務成本						(248,541)
不能分類之費用						<u>(39,547)</u>
除稅前虧損						<u>(295,567)</u>

截至2023年3月31日止年度 (重新編列)

	音響 千港元	電池 千港元	其他 工業投資 千港元 (附註)	報告 分部總計 千港元	抵銷 千港元	合計 千港元
<b>營業額</b>						
對外銷售	1,601,954	4,979,072	-	6,581,026	-	6,581,026
業務間銷售	1	18	-	19	(19)	-
業務營業額	<u>1,601,955</u>	<u>4,979,090</u>	<u>-</u>	<u>6,581,045</u>	<u>(19)</u>	<u>6,581,026</u>

**業績**

業務業績	50,048	365,933	72,942	488,923	-	488,923
利息收入						12,950
其他支出及其他虧損						(150,861)
財務成本						(205,293)
不能分類之費用						<u>(45,309)</u>
除稅前溢利						<u>100,410</u>

附註：本年度其他工業投資的業務業績包括應佔炫域科創虧損（包括減值損失）472,800,000 港元（2023年：應佔炫域科創溢利 20,800,000 港元）。

業務間銷售乃參考市場價格而釐定。

## 主要產品營業額

本集團主要產品在某個時間點確認營業額的分析如下：

	截至3月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
音響分部：		
音響產品、相關電子及揚聲器產品	<b>1,580,293</b>	1,601,954
電池分部：		
電池及其相關產品	<b>4,896,113</b>	4,979,072
客戶合約營業額	<b><u>6,476,406</u></b>	<b><u>6,581,026</u></b>

## 地區資料

按客戶之地區劃分之本集團對外銷售分析列表如下：

	截至3月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
中華人民共和國		
- 香港	<b>328,750</b>	276,518
- 內地	<b>2,462,958</b>	2,504,700
其他亞洲國家	<b>458,993</b>	488,641
歐洲	<b>1,755,003</b>	1,850,699
美洲	<b>1,430,759</b>	1,407,762
其他	<b>39,943</b>	52,706
	<b><u>6,476,406</u></b>	<b><u>6,581,026</u></b>



#### 4. 其他收入及其他收益

	截至3月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
出售物業、廠房及設備之收益	-	9,782
銀行存款及結餘及應收貸款利息收入	15,758	12,950
政府補助	32,828	13,987
以公平值計入損益之股本工具之公平值收益	425	43,596
新冠肺炎相關之租金減免	-	2,074
產品開發及模具收入	19,599	3,028
出售/攤薄聯營公司權益之收益	111	24,360
出售零件、樣品、廢料及剩餘材料之收益	4,569	7,387
自聯營公司之管理費收入	4,361	4,196
營運租賃收入	4,275	3,281
收回其他應收款之預期信貸損失、壞賬以及過剩索償	5,787	6,044
出售一間附屬公司之收益	-	60,870
聯營公司額外權益之議價收購收益	13	12,581
所佔一間聯營公司權益減值虧損回撥	45,250	14,697
匯兌收益	9,226	23,380
重組費用回撥	-	6,720
搬遷成本回撥	-	4,309
專利權收入	3,727	3,727
其他	4,779	6,431
	<b>150,708</b>	<b>263,400</b>

#### 5. 其他支出及其他虧損

	截至3月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
出售物業、廠房及設備之虧損	408	-
衍生金融工具之已變現公平值虧損	360	11,881
衍生金融工具之未變現公平值虧損	-	624
應當出售一間聯營公司權益之虧損	1,689	-
註銷一間附屬公司時淨匯兌虧損重新分類至損益	-	18,513
關廠及搬遷成本	-	19,418
重組撥備	1,823	10,674
物業、廠房及設備減值虧損	578	20,648
使用權資產減值虧損	-	2,932
註銷物業、廠房及設備	4,011	3,332
貸款和其他應收賬項減值虧損	-	45,691
應收賠償減少	-	16,660
其他	580	488
	<b>9,449</b>	<b>150,861</b>

## 6. 財務成本

	截至3月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
銀行及其他貸款利息	232,768	191,701
租賃負債利息	15,773	13,592
	<u>248,541</u>	<u>205,293</u>

## 7. 除稅前(虧損)溢利

	截至3月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
除稅前(虧損)溢利已經減除以下項目：		
物業、廠房及設備折舊	193,541	185,983
使用權資產折舊	79,515	82,556
無形資產攤銷	1,328	1,183
	<u>193,541</u>	<u>185,983</u>

## 8. 稅項

	截至3月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
包括：		
香港利得稅		
- 本年度稅項	7,791	8,823
- 往年度(額外)不足撥備	(13)	2,609
	<u>7,778</u>	<u>11,432</u>
香港以外其他地區稅項		
- 本年度稅項	36,912	46,179
- 往年度額外撥備	(6,067)	(20,124)
	<u>30,845</u>	<u>26,055</u>
	<u>38,623</u>	<u>37,487</u>
遞延稅項支出		
- 本年度稅項	7,670	(23,314)
	<u>7,670</u>	<u>(23,314)</u>
	<u>46,293</u>	<u>14,173</u>

香港以外地區稅項乃按有關司法管轄之現行稅率計算。

## 9 每股(虧損)盈利

屬於本公司擁有人之每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	截至3月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
盈利		
屬於本公司擁有人之全年(虧損)純利	<u>(367,329)</u>	<u>36,930</u>
股份數目	千	千
計算每股基本盈利之年內已發行普通股股份的加權平均數	<u>915,475</u>	<u>915,475</u>

基於截至 2024 年 3 月 31 日止年度之本公司擁有人應佔虧損（2023 年：溢利）367,329,000 港元（2023 年：溢利 36,930,000 港元）和上述兩個每股基本(虧損)盈利的分母，每股基本(虧損)溢利為每股虧損 40.1 港仙（2023 年：每股盈利 4.0 港仙）。

於截至 2024 年 3 月 31 日和 2023 年 3 月 31 日止兩年度內並無潛在普通股份，因此無需披露每股攤薄盈利之計算。

## 10. 物業、廠房及設備

於截至 2024 年 3 月 31 日止年度，本集團購買約 217,245,000 港元（2023 年：292,806,000 港元）物業、廠房及設備以發展業務。

## 11. 使用權資產

於截至 2024 年 3 月 31 日止年度，本集團就使用租賃房產、機械及設備及交通工具訂立新租賃安排。於租賃開始或調整時，本集團確認 116,777,000 港元（2023 年：66,994,000 港元）的使用權資產及 104,503,000 港元（2023 年：60,903,000 港元）的租賃負債。

## 12. 應收貨款、其他應收賬項及預付款項

	於3月31日	
	2024年 千港元	2023年 千港元
自客戶合約之應收貨款及應收票據	1,058,786	986,573
減：信貸損失撥備	(35,426)	(40,300)
	<u>1,023,360</u>	<u>946,273</u>
其他應收賬項、按金及預付款項	298,784	361,334
	<u>1,322,144</u>	<u>1,307,607</u>
減：非流動按金		
為購置物業、廠房及設備所支付的按金	(18,807)	(19,706)
非流動租賃按金	(11,521)	-
	<u>(30,328)</u>	<u>(19,706)</u>
	<u><u>1,291,816</u></u>	<u><u>1,287,901</u></u>

本集團給予其貿易客戶之信貸期一般由 30 天至 120 天不等。以下為報告期間結算日之應收貨款及應收票據（扣減信貸損失撥備後）按發票日期之賬齡分析

	於3月31日	
	2024年 千港元	2023年 千港元
0 - 60 天	929,657	760,577
61 - 90 天	38,026	113,153
超過 90 天	55,677	72,543
	<u>1,023,360</u>	<u>946,273</u>

## 13. 應付賬項及費用

以下為報告期間結算日之應付賬項按發票日期之賬齡分析：

	於3月31日	
	2024年 千港元	2023年 千港元
應付貨款		
0 - 60 天	995,083	890,294
61 - 90 天	45,240	68,146
超過 90 天	22,317	124,361
	<u>1,062,640</u>	<u>1,082,801</u>
其他應付賬項及費用	434,396	479,099
	<u>1,497,036</u>	<u>1,561,900</u>

#### 14. 銀行貸款、商業信貸及其他貸款

	於3月31日	
	2024年 千港元	2023年 千港元
無抵押短期銀行貸款及商業信貸	1,555,333	1,723,536
無抵押銀行貸款及其他貸款之流動部份	470,842	750,951
已抵押汽車貸款之流動部份	156	-
	<u>2,026,331</u>	<u>2,474,487</u>

#### 15. 銀行及其他貸款

	於3月31日	
	2024年 千港元	2023年 千港元
無抵押銀行貸款及其他貸款需於以下年期償還：		
1 年內	470,842	750,951
1 年後至 2 年內	678,651	757,037
2 年後至 5 年內	790,679	286,811
已抵押汽車貸款需於以下年期償還：		
1 年內	156	-
1 年後至 2 年內	164	-
2 年後至 6 年內	653	-
	<u>1,941,145</u>	<u>1,794,799</u>
減：1 年內到期並歸納為流動負債之借貸	(470,842)	(750,951)
已抵押汽車貸款之流動部份	(156)	-
	<u>1,470,147</u>	<u>1,043,848</u>

銀行及其他貸款（已扣除交易成本）16,295,000 港元（2023 年：7,534,000 港元）以浮動利率收取利息。

## 財務回顧

於本年度，本集團之銀行貸款淨額增加 8,600,000 港元至 2,249,000,000 港元。於 2024 年 3 月 31 日，本集團之股東資金及非控股權益合共 2,155,000,000 港元，借貸比率 (按綜合銀行貸款淨額除以股東資金及非控股權益計算) 為 1.04 (2023 年 3 月 31 日：0.82)。若以個別公司計算，本公司及 GP 工業之借貸比率分別為 0.43 (2023 年 3 月 31 日：0.54) 及 0.72 (2023 年 3 月 31 日：0.55)。

於 2024 年 3 月 31 日，本集團有 58% (2023 年 3 月 31 日：70%) 之銀行貸款屬循環性或 1 年內償還借貸，42% (2023 年 3 月 31 日：30%) 為 1 年至 5 年內償還貸款。本集團之銀行貸款大部份為美元、新加坡元及港元貸款。

本集團於 2024 年 3 月 31 日流動負債淨值大幅減少，主要是由於本年度籌集的銀團貸款和綠色貸款償還了短期貸款和一年內到期的定期貸款。

本集團之外幣匯率風險主要來自其淨現金流動及換算其海外附屬公司之淨貨幣資產或負債。本集團貫徹其審慎管理外匯風險的策略，透過安排遠期合約、當地貨幣借貸及於當地採購等措施，將匯率波動所帶來的風險減至最低。

## 供股及所得款項用途

於 2022 年 2 月 14 日，本公司宣布以每股供股股份 0.62 港元的認購價向本公司股東以每六股現有股份增發一股供股股份進行供股（「供股」）。供股已於 2022 年 3 月 31 日前完成，並發行 130,782,158 股普通股股份。供股所得款項總額為 81,100,000 港元，經扣除專業費用及所有其他相關費用後，供股所得款項淨額約為 77,500,000 港元。供股詳情已於本公司日期為 2022 年 3 月 8 日的供股章程（「章程」）中披露。

於 2024 年 3 月 31 日，供股所得款項淨額的預期用途和實際使用情況，以及尚未使用的所得款項淨額如下：

章程中披露的所得款項淨額的 預期用途	章程中披 露所得款 項淨額的 計劃用途	於 2023 年 4 月 1 日 的未動用所 得款項淨額	本年度 實際動用 所得款項	於 2024 年 3 月 31 日 的未動用所 得款項淨額
	百萬港元	百萬港元	百萬港元	百萬港元
用於為拓展充電業務撥資	62.0	62.0	62.0	-
用作一般營運資金 (包括員工成本和行政支出)	15.5	-	-	-
<b>總額：</b>	<b><u>77.5</u></b>	<b><u>62.0</u></b>	<b><u>62.0</u></b>	-

誠如章程所披露，本集團一直發展先進的可持續儲能解決方案業務，並擬升級及擴大其現有充電業務產能，而供股所得款項淨額將配合實現以上目的使用。章程所披露的供股所得款項用途並無變更，並已按照本公司所披露的預計時間表動用。

## **末期股息**

董事局建議派發末期股息每股 1.0 港仙 (2023 年：無) 予於 2024 年 9 月 12 日 (星期四) 名列本公司股東名冊之股東。末期股息須待股東於 2024 年 9 月 2 日 (星期一) 舉行的本公司股東週年大會 (「股東週年大會」) 上批准。待上述批准後，截至 2024 年 3 月 31 日止年度的建議末期股息將於 2024 年 9 月 20 日 (星期五) 或前後支付。

於本年度及去年度，本公司並無派發中期股息。

## **截止過戶登記**

本公司股東名冊將於以下期間暫停辦理登記：

為確定股東出席股東週年大會並於會上投票的權利，本公司將自 2024 年 8 月 27 日 (星期二) 星期至 2024 年 9 月 2 日 (星期一) (包括首尾兩日) 期間暫停辦理本公司股東名冊 (「股東名冊」) 登記，期間概不辦理任何股份過戶登記手續。為符合資格於應屆股東週年大會上投票，所有過戶文件連同有關股票，須於 2024 年 8 月 26 日 (星期一) 下午四時三十分前，送交本公司的香港股份過戶登記分處卓佳雅柏勤有限公司作登記，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓。

為確定股東有權享有末期股息，本公司將自 2024 年 9 月 11 日 (星期三) 星期至 2024 年 9 月 12 日 (星期四) (包括首尾兩日) 暫停辦理股份過戶登記，屆時將不會進行任何股份轉讓。為符合領取末期股息的資格，所有過戶須連同有關股票於 2024 年 9 月 10 日 (星期二) 下午四時三十分前，送交本公司股票過戶登記處卓佳雅柏勤有限公司作登記，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓。

## **公司上市股份之買賣及贖回**

本公司或其任何附屬公司於本年度內並無買賣或贖回本公司上市股份。

## 企業管治守則

除以下所述之偏離行為外，本公司於是年度已遵從載於上市規則附錄 14「企業管治常規守則」之守則條文。守則條文第二部份第 C.2.1 條規定主席及行政總裁之職能應分離，而不應同時由一人兼任。羅仲榮先生現時為本公司主席兼總裁。由於本集團之主要業務已分別上市並由不同董事局管理，董事局認為現行架構不會影響董事局及本集團管理層兩者之間的權力和職權的平衡。

## 董事之證券交易

本公司已就董事進行的證券交易，採納載於上市規則附錄 C3「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」）作行為守則。經向本公司所有董事充份諮詢後，本公司確信於年內所有董事已遵守標準守則所規定的準則。

## 審核委員會

本公司遵守上市規則第 3.21 條規定成立審核委員會，以審閱及監察本集團之財務匯報及內部監控等事項。審核委員會成員包括本公司 4 位獨立非執行董事及 1 位非執行董事。審核委員會已審閱本公司截至 2024 年 3 月 31 日止年度之全年業績。

承董事局命  
金山科技工業有限公司  
公司秘書  
王文幹

香港，2024 年 6 月 21 日

[www.goldpeak.com](http://www.goldpeak.com)

## 董事局

於本公佈刊發日期，本公司董事局成員包括：執行董事羅仲榮先生（主席兼總裁）、李耀祥先生（副主席兼執行副總裁）、林顯立先生、張東仁先生、羅宏澤先生及劉堃先生；非執行董事吳家暉女士；以及獨立非執行董事呂明華先生、陳志聰先生、陳其鏞先生及唐偉章先生。